
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione n. 552 - Area 
Generale di Coordinamento Rapporti Nazionali ed Internazionali in Materie di Interesse Regionale - 
Approvazione del bando di gara per la selezione di consulenti specialisti per l’attuazione della misura 
6.5 del POR Campania 2000-2006. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, a seguito dell’approvazione del POR Campania 2000-2006, è stato adottato il Complemento di 
Programmazione con deliberazione di GR n. 3867 del 31.7.01; 

- che nel citato POR è prevista la misura 6.5, che attiene la realizzazione di iniziative nell’ambito 
dell’Internazionalizzazione e della Cooperazione Internazionale; 

- che con deliberazione n. 6116 del 15 novembre 2001 la Giunta Regionale ha approvato il 
PROGRAMMA REGIONALE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE da 
attuare essenzialmente sulla base di Progetti-Missione orientati alla Promozione internazionale in 10 
macro-aree geopolitiche; 

RILEVATO 

- che i Progetti-Missione consistono nella costruzione di strategie integrate di apertura al sistema 
internazionale secondo settori e azioni variabili in funzione dei mercati esteri di riferimento; 

- che, nell’ambito delle 10 macro-aree assume valenza prioritaria la progettazione dei Progetti 
Missione, nonché di azioni settoriali, per le aree Mediterraneo, Europa Orientale e Asia; 

- che per la realizzazione di detti Progetti sono necessarie risorse umane altamente specializzate, con 
particolare competenza nella redazione ed attuazione di programmi di sviluppo, interscambio 
commerciale e culturale e relazioni istituzionali;  

PRESO ATTO 

- della carenza di professionalità all’interno dell’Amministrazione Regionale, ed in particolare 
dell’AGC rapporti Nazionali ed Internazionali in Materie di Interesse Regionale, necessarie a coprire il 
volume di attività connesse alla gestione dei citati progetti e, più in generale, alle connesse azioni 
nell’ambito della misura 6.5;  

CONSIDERATO 

- che il DL 3.2.93 n. 29 prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi 
ad esperti esterni di provata competenza per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio; 

- che il Complemento di Programmazione del POR, in ordine all’attuazione della misura 6.5, prevede 
la possibilità di spese per assistenza tecnica, monitoraggio e studi, ed inoltre il citato Programma di 
Internazionalizzazione e di Cooperazione Internazionale approvato con Deliberazione 6116 del 15.11.2001, 
non esclude, nell’ipotesi di fabbisogno, il ricorso ad esperti esterni; 

PRESO ATTO 

- sulla base della relazione istruttoria compiuta dal responsabile della misura 6.5 del POR, che 
l’incarico temporaneo a tre esperti junior possa essere sufficiente a coprire le esigenze inerenti le attività 
del Programma di Internazionalizzazione e di Cooperazione Internazionale; RITENUTO 

- di dovere affidare l’incarico a tre esperti, previa selezione attraverso il bando pubblico che si allega 
ed è parte integrante del presente atto; 

- di dover fissare il corrispettivo per ognuno dei tre consulenti in 1.800 Euro/mese, al lordo di ogni 
onere fiscale e previdenziale, con una presenza obbligatoria presso gli uffici regionali per non meno di 80 
h/mese; 

- che tale compenso sia equo in quanto inferiore di oltre la metà a quello determinabile applicando i 
parametri di costo uomo/h fissati dalla Circolare del Ministero del Lavoro n.101/97; 

- che la spesa trova capienza nello stanziamento finanziario previsto per la misura 6.5 sui capitoli 
2210, 2212 e 221.4 del bilancio regionale;  

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 2 / 2 
 

DELIBERA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di integrare temporaneamente con tre esperti esterni le professionalità già esistenti nell’ambito 
dell’AGC Rapporti Nazionali e Internazionali in Materie di Interesse Regionale, per la costituzione del 
gruppo di lavoro indispensabile all’attuazione, per le Aree Geografiche Mediterraneo, Europa Orientale e 
Asia, del Programma Regionale per l’Internazionalizzazione e la Cooperazione Internazionale; 

- di selezionare attraverso bando pubblico detti esperti in materia di internazionalizzazione e 
cooperazione internazionale, per l’affidamento di un incarico di consulenza specialistica della durata di 
nove mesi, salvo proroga, e per un compenso mensile di 1800 Euro/uomo per una presenza obbligatoria 
presso gli uffici regionali di non meno di 80 h/mese; 

- di approvare il bando pubblico, allegato e parte integrante del presente atto, per la selezione di tre 
Consulenti Specialisti in materia di internazionalizzazione e cooperazione internazionale, procedendo alla 
pubblicazione dello stesso sul B.U.R.C. e, per estratto, sulla G.U.R.I. e su tre quotidiani a diffusione 
nazionale, nonché sul sito internet www.regione.campania.it; 

- di effettuare l’impegno di spesa sui capitoli connessi allo stanziamento della misura 6.5 
dell’esercizio corrente con provvedimento dirigenziale, dopo la scadenza del bando e con l’atto di 
approvazione della graduatoria; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Studio e Gestione Progetti UE, al Settore Entrate e Spese, 
al Responsabile della Misura 6.5 del P.R.. Campania, al Settore Stampa e Documentazione per gli 
adempimenti conseguenziali. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


